
            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 
 

                                      1 

 

DIPARTIMENTO PER L’UNIVERSITA’, L’ALTA FORMAZIONE ARTISTICA,MUSICALE E COREUTICA E PER LA RICERCA 

Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
Decreto n.  700   /Ric.        Roma,    18 ottobre 2012 

 

 

 

VISTO il Decreto Legge n. 85 del 16 maggio 2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 121 del 14 luglio 2008, 

istitutivo, tra l'altro, del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR);  

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, recante: «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2001)”  e, in particolare, l'art. 104, istitutivo del FIRB - Fondo per gli investimenti della 

ricerca di base;  

 

VISTO l'art. 1, comma 870 della Legge, n. 296 del 29 dicembre 2006, che istituisce il Fondo per gli Investimenti della 

ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST), nel quale è confluito, tra l'altro, il FIRB;  

 

VISTO l'art. 1, comma 873 della predetta Legge n. 296 che stabilisce che, fino all'entrata in vigore di apposito 

regolamento di attuazione del predetto fondo FIRST, restano in vigore le disposizioni attualmente vigenti per i fondi 

confluiti nello stesso FIRST (tra cui anche il FIRB);  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 768/Ric. del 12 novembre 2010, con il quale sono stati destinati, tra l'altro,   50 milioni di 

euro a valere sulle risorse FIRST per iniziative in favore di giovani ricercatori; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 955/Ric  dell'11 novembre 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 23 dicembre 2011 

Registro 15, foglio 129, con il quale sono stati destinati, tra l'altro, 8.834.677,00 euro a valere sulle risorse FIRST  per 

iniziative in favore di giovani ricercatori; 

 

VISTO il D.D. n. 1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 3/ric del 12 gennaio 2012, con il quale il MIUR ha 

emanato un bando per la realizzazione di un apposito programma denominato  "Futuro in Ricerca 2012”, che riserva le 

citate risorse, al lordo dell’1% per le attività di valutazione e monitoraggio,  alle linee di intervento previste dall’art. 2 

comma 1,  secondo le modalità previste dall’ art. 4 comma 2: 

1. Tra € 12.000.000,00 ed  € 16.000.000,00 per la Linea di intervento 1; 

2. Tra € 16.000.000,00 ed  € 20.000.000,00 per la Linea di intervento 2; 

3. Tra € 24.000.000,00 ed  € 28.000.000,00 per la Linea di intervento 3; 

VISTO il D.D. n. 697/ric del 16 ottobre 2012 con il quale vengono ammessi alle audizioni, secondo la procedura di 

valutazione prevista dall'art. 6, comma 2, del D.D. n. 1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 3/ric del 12 

gennaio 2012, n. 156 progetti individuati tra quelli che hanno riportato un punteggio superiore a 80/100 nella valutazione 

dei Comitati di Selezione e per un ammontare di risorse pari ad almeno il doppio delle quote massime sopra citate; 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 
 

                                      2 

 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, è stato attribuito un  punteggio di 99 invece del giusto punteggio di 98 

al candidato DE LUCA Anna Chiara (Linea 1); 

 

CONSIDERATO che, per mero errore materiale, il posto n. 40 in graduatoria è stato erroneamente attribuito al 

candidato BONURA Giuseppe  che ha riportato il punteggio di 83, invece che al  candidato BUCCOLIERI Riccardo che 

ha riportato il punteggio di 84; 

 

CONSIDERATO che, sulla base del subentro del candidato BUCCOLIERI,  pertanto risultano ammessi alle audizioni   

n. 40 progetti per la Linea d’intervento 1  con  contributi ridederminati pari a  €   32.052.826;  

 

RITENUTO di dover escludere dall’ammissione alle audizioni, per quanto sopra esposto, il candidato BONURA 

Giuseppe; 

 

RITENUTO necessario riportare, in autotutela, le necessarie correzioni alla graduatoria relativa alla Linea di intervento;

     

 

VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche e integrazioni; 

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

Per i motivi sopra esposti, la graduatoria della Linea 1 dei coordinatori dei progetti ammessi alle audizioni secondo la 

procedura di valutazione prevista dall'art. 6, comma 2, del D.D. n. 1153/ric del 27 dicembre 2011, modificato dal D.D. n. 

3/ric del 12 gennaio 2012 viene  rettificata come segue: 

 

 

LINEA 1    

  Settore Coordinatore Contributo proposto Valutazione 

1 LS4 BARONE Ines 870.322 100 

2 PE3 FELICI Marco 845.296 99 

3 PE1 STOPPATO Caterina 834.000 99 

4 PE2 VIGNATI Marco 818.735 99 

5 PE4 ZERBETTO Mirco 822.200 99 

6 SH2 AUGUSTI Eliana 611.274 99 

7 SH5 BACCI Giorgio 838.908 99 

8 SH4 CARRARO Luciana 766.873 99 

9 SH6 COZZOLINO Marilena 837.815 99 

10 SH4 RETUCCI Fiorella 650.924 99 

11 LS4 RAVO Maria 1.018.403 98 

12 PE1 BROMBIN Chiara 803.650 98 



            

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della 

Ricerca 
 

                                      3 

 

13 LS1 DE LUCA Anna Chiara 946.742 98 

14 PE10 ROMANO Fabrizio 886.800 97 

15 LS8 OLIVIERI Anna 972.800 96 

16 LS5 LUONGO Livio 909.000 95 

17 LS3 MALARA Alessandro 936.930 95 

18 LS1 MORESI Viviana 946.610 95 

19 PE8 DE BELLIS Maria Laura 810.129 95 

20 SH5 AGOSTINI Emanuela 681.735 95 

21 SH6 FILIPPINI Michele 687.604 95 

22 PE5 COLOMBO Alessia 704.896 94 

23 PE1 D'AGUI' Giuseppina 796.200 94 

24 PE10 MERRYMAN BONCORI John Peter 724.365 94 

25 PE3 ROSSINI Davide 753.316 94 

26 SH5 GIUSEPPETTI Massimo 812.535 94 

27 PE2 BELLAZZINI Brando 819.085 93 

28 PE4 D'URSO Alessandro 804.617 93 

29 PE8 SILVESTRONI Laura 754.553 93 

30 PE6 VILLATA Serena 751.660 92 

31 PE4 MILANI Alberto 855.450 90 

32 SH5 SAVIOTTI Federico 836.640 90 

33 SH3 CREAZZA Alessandro 715.419 89 

34 SH5 GIANNACHI Francesco Giovanni 618.738 89 

35 SH6 CINGOLANI Sofia 812.946 88 

36 SH4 ONESTI Cristina 680.427 88 

37 PE8 BERARDI Luigi 778.792 87 

38 PE4 OLIVERI Paolo 640.792 85 

39 PE6 SILVESTRI Francesco 830.945 85 

40 PE10 BUCCOLIERI Riccado 1.018.000 84 

 

 

 

Articolo 2 

 

Restano ferme le ulteriori disposizioni del citato Decreto n. 697 del 16.10.2012. 

 

 

  

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

            (Dott. Emanuele Fidora) 


